
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA 
 
 

 
 
 
Č.j. 0149/10 V Praze dne 11. 2. 2010 
 

 
Příloha č. 9 k Opatření děkana č. 10/2007 „Řád užívání informační, komunikační 

a multimediální techniky“ 
 
 
 

Pokyny pro studenty KTF UK 
související se změnami v počítačové síti 

a ve struktuře síťových služeb 
 
 

Čl. 1 Obecná ustanovení 
Na základě Opatření děkana č. 10/2007 „Řád užívání informační, komunikační a multimediální 

techniky“ a jeho příloh (dále jen nadřízené Řády), vydávám tento pokyn,  jehož cílem je objasnit změny 
a oznámit povinnosti vyplývající z naplnění projektu FRVŠ č. 1188/2009. Význam některých zde použitých 
odborných výrazů je shrnut v příloze č. 2 k Opatření děkana č. 10/2007 („ICT výklad pojmů“). 
 

Každý student je povinen se s tímto pokynem seznámit. 

Čl. 2 Změny a přechodné období 
V roce 2009, během plnění projektu FRVŠ č. 1188/2009 (Rozšíření přístupu studentů k fakultním serverům 

a k internetu a zřízení datového úložiště pro studijní materiály, práce studentů a pro studentské elektronické 
poštovní schránky) proběhly zásadní změny v infrastruktuře počítačové sítě v budově KTF UK. Klíčovou 
změnou pak bylo oddělení sítě studentů od sítě administrativy fakulty a zřízení samostatného studentského 
serveru.  
 

Z tohoto nového pojetí IT vyplývá několik zásadních změn, které se dotýkají studentů, kteří využívali 
fakultní IT před rozdělením sítí. Zároveň s tím jsou pro všechny studenty k dispozici nové služby, které mohou 
začít využívat. 
 

Ačkoli jsou nyní od sebe počítačové sítě pracovníků fakulty a studentů fakulty navzájem odděleny, 
k úplnému rozdělení prozatím z praktických důvodů nedošlo. V tomto přechodném období, než dojde k úplnému 
rozdělení sítí, je potřeba vzít na vědomí následující fakta a zařídit se podle nich. Přechodné období bude 

ukončeno 31.3.2010.  
 

Čl. 3 Odstranění účtů studentů z domény KTF 
Rozdělení sítí vyžaduje krom jiného výmaz studentských účtů ze serveru administrativy.  

 
1. v přechodném období si musí ti studenti, doktorandi a externisté, kteří využívají datový prostor v doméně 

KTF, svá data zaopatřit. Po rozdělení sítí k nim již nebudou mít přístup! Všichni ti, kdož mají svůj 
uživatelský účet v doméně KTF a nejsou s fakultou v pracovním poměru, rozdělením sítí o tento svůj 



 

CZ-160 00 Praha 6, Thákurova 3 
tel: (+420) 220 181 312; fax: (+420) 220 181 234; e-mail: sit@ktf.cuni.cz; http://www.ktf.cuni.cz/ 

2

uživatelský účet přijdou (účet jim bude smazán). Proto je velmi důležité, aby každý, koho se to týká, si 

předem včas svá data zazálohoval (např. na flash disk, přenosný disk nebo jiné médium), protože mu po 
skončení přechodného období přestanou být přístupná; 

2. počítače ve studovně ve 3. patře a počítače v místnosti pro doktorandy, které byly dříve zapojeny do 
domény KTF, budou během přechodného období postupně přepojovány do nové studentské domény EDU. 
Do této nové domény se není možné přihlásit starým účtem z domény KTF. Z technických důvodů není 
možné, aby byl počítač v doméně KTF a současně v doméně EDU; 

3. během přechodného období budou v nové studentské doméně EDU zakládány účty studentům, kterých se 
netýká bod 1). Po skončení přechodného období budou z domény KTF vymazány účty studentů, kterých se 
naopak bod 1) týká a až po té bude těmto studentům založen nový účet v doméně EDU. To proto, že z 
technických důvodů není možné, aby měl týž student účet v doméně KTF a zároveň v doméně EDU; 

4. pokud si student dotčený bodem 1) „uklidí“ svá data z domény KTF a bude chtít začít využívat doménu 
EDU ještě před skončením přechodného období, musí požádat správu sítě o ruční výmaz starého a založení 
nového účtu; 

5. projekty studentů, které využívají technické prostředky sítě fakulty, nejsou těmito změnami nijak dotčeny 
(např. Bibliodrama); 

6. finanční prostředky studentů ve formě předplatného pro kopírování a tisk (tzv. Safe-Q kredit) ve studovně 
ve 3. patře fakulty, nejsou těmito změnami nijak dotčeny; 

 

Čl. 4 Studentský server a doména EDU 
Platí, že každý aktivní*) student: 
*) aktivním se rozumí takový student, který řádně studuje (studium nepřerušil nebo  neukončil)  

 

1. má k dispozici svůj osobní prostor pro data. Data se na ukládají na server, který je přímo přístupný na 
počítačové síti v budově KTF nebo prostřednictvím internetového připojení odkudkoli ze světa. Student se 
přihlašuje svým účtem k doméně EDU, tj. svým uživatelským jménem (login) a heslem, přičemž se buď 
připojuje k doméně EDU přímo (počítače ve studovně ve 3. patře a počítače v místnosti pro doktorandy, kde 
se mu jeho datový prostor bude jevit jako disk H:) nebo se připojuje přímo k serveru STUDENT (doména se 
pak využívá jen k ověření). Připojit se lze přes sdílení Windows (klient sítě Microsoft, Samba; příkaz 
NET USE \\STUDENT\login), nebo zabezpečeným protokolem FTP (ftps://student.ktf.cuni.cz/). 
Systémová složka PROFILE slouží pro uložení cestovního profilu Windows XP studenta přihlášeného do 
domény EDU a systémová složka PUBLIC_HTML funguje jako úložiště pro osobní www stránku; 

2. má k dispozici svou osobní schránku elektronické pošty studenta (e-mail). E-mailová adresa je ve tvaru 
login@student.ktf.cuni.cz , přičemž poštovní zprávy v této schránce jsou přístupné odkudkoli 
z Internetu přes běžné standardní e-mailové protokoly POP3 a IMAP (vyzvedávat ze serveru na adrese 
student.ktf.cuni.cz) nebo přes tzv. webové rozhraní (www stránka s poštou, je to podobné jako 
například na serverech Seznam nebo Centrum). Webové rozhraní poštovního serveru je na adrese: 
https://student.ktf.cuni.cz/ 

3. má k dispozici svou osobní www stránku. Data prezentující její obsah (HTML soubory, textové soubory, 
obrázky atd.) jsou uloženy na serveru viz bod 1) a tamtéž je může student vytvářet, měnit nebo mazat. 
Stánka je přístupná odkudkoli z Internetu na adrese: 
http://student.ktf.cuni.cz/~login/ 

4. má možnost za poplatek tisknout a kopírovat na dvou kopírovacích strojích ve výpůjčce v knihovně ve 
třetím patře v budově KTF. Pro účely tisku musí využívat svůj účet v doméně EDU a svůj průkaz studenta; 

5. má možnost připojit se kompatibilním zařízením na bezdrátovou síť v budově KTF. Kompatibilním 
zařízením se rozumí bezdrátový adaptér standardu Wi-Fi splňující normu 802.11b nebo 802.11g (nebo vyšší 
zpětně kompatibilní s 802.11b/g). Student se připojí na vysílač s ESSID KTF-Alma-Mater , přičemž je 
požádán o vyplnění přihlašovacích údajů, tedy o uživatelské jméno (login) a heslo k účtu k doméně EDU. 
V některých případech je potřeba před prvním připojením nainstalovat do počítače certifikát certifikační 
autority, která ověřila pravost serveru STUDENT. Potřebné podrobnosti (pokyny, návody, atd.) jsou 
k dispozici na www stránce: 
http://wiki.ktf.cuni.cz/ 

 

Čl. 5 Poštovní zprávy 
Dále platí, že každý student:  

1. má povinnost pravidelně nahlížet do své osobní schránky elektronické pošty studenta; 
2. řídit se fakultními pokyny do ní došlými; 
 



 

CZ-160 00 Praha 6, Thákurova 3 
tel: (+420) 220 181 312; fax: (+420) 220 181 234; e-mail: sit@ktf.cuni.cz; http://www.ktf.cuni.cz/ 

3

Čl. 6 Konektivita 
Dále platí, že každý student:  

1. každý student může využívat internetové připojení ve studovně ve 3. patře v budově KTF UK; 

Čl. 7 Závěrečná ustanovení 
1. využívání technických prostředků fakulty a souvisejících služeb podléhá mimo jiné nařízení Opatření 

děkana č. 10/2007 Řád užívání informační, komunikační a multimediální techniky a souvisejícím přílohám 
tohoto Opatření; 

2. v přílohách č. 2 a č. 4 tohoto Opatření se termín „doména KTF“ nahrazuje termínem „doména EDU“ ve 
všech jeho výskytech; 

3. těmito nařízeními je povinen se řídit každý student, zaměstnanec nebo návštěvník; 
4. tento pokyn nabývá okamžité platnosti a účinnosti; 
 
 
 
 

Roman Štec 
správce sítě 

 
 
 


